
 

 

 

 

 

 

 

D.D.G. n°                  DRPC Sicilia del

Oggetto:FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana 

di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi 

di Lizzu"-cod. Caronte:SI_1_18261 - C.U.P. G37H16001280006 CIG 7920214F57

Modifica accertamento entrate 2024 -

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTA la Legge Regionale 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025;  

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023 che ha approvato il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostitui

della L.R. n. 21/2014. 

VISTO il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana. 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione.

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale.

VISTO il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 

e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (

1 

 

 

FSC 2014/2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana – Cod.: AG_ 05 SAN GIOVANNI GEMINI “Lavori 

di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi 

C.U.P. G37H16001280006 CIG 7920214F57. 

- 2025 capitolo 7456 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

ggio 2000, n. 10; 

il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

la Legge Regionale 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023 che ha approvato il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

ncarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

 

il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale e al Fondo di coesione. 

ento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

Fondo europeo di sviluppo regionale. 

il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 

e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE.

Cod.: AG_ 05 SAN GIOVANNI GEMINI “Lavori 

di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi 

la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

la Legge Regionale 22 Febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

la delibera della Giunta regionale n. 106 del 01.03.2023 che ha approvato il Documento Tecnico 

di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori;  

to il comma 5 dell’art. 68 

il D.P.Reg. n. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore 

ncarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

ento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al 

il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 2021/241 

UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE. 

elio.fiorentino
Font monospazio
1552

elio.fiorentino
Font monospazio
30/12/2024



2 

 

 

 

VISTO la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR Sicilia 

2021-2027; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel cui ambito viene 

assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di cofinanziamento comunitario ed una 

dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di cofinanziamento statale per il Programma 

Regionale PR-FESR 2021-2027 della Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il PR FESR 

Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento relativo al Quadro di 

riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione 

definitiva” con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 171 del 26/04/2023 che apprezza il “Documento 

Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 2021/2027; 

VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato 

Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTO  il SI.Ge.CO. che individua il Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale CdR del PR 

Sicilia FESR 2021-2027; 

VISTO  il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con la DGR n.3 del 

16/01/2024,  nel quale è disposto al punto 3.7 “Nello specifico, ogni CdR dovrà provvedere a 

richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per conoscenza il Dipartimento 

della Programmazione, l’istituzione nella propria Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata 

(uno per il cofinanziamento comunitaria e uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla 

natura finanziaria della spesa da attivare (Titolo 2 “Spese correnti”, Titolo 4 “Spese in conto 

capitale”, Titolo 3 “Spese per incremento delle attività finanziarie”). A seguito dell’attivazione 

dei capitoli di entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia 

le somme, sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera di 

Giunta”. 

VISTA     la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 con cui è stato approvato il documento “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020 Piano per il Mezzogiorno” e sono stati assegnati fondi alle Regioni e alle 

città metropolitane del Mezzogiorno per l'attuazione d'interventi da realizzarsi mediante appositi 

accordi interistituzionali denominati “Patto per il Sud”; 

VISTA     la deliberazione della Giunta di Governo (D.G.R.), n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione 

del “Patto per Io sviluppo della Regione siciliana — Attuazione degli interventi e individuazione 

dell’aree d'intervento strategiche per il territorio”; 

VISTA   la deliberazione della Giunta di Governo (D.G.R.), n. 29 del 21 gennaio 2017 con la quale, a 

modifica della deliberazione della Giunta n. 20 del 18 gennaio 2017, è stato approvato 

l'aggiornamento dell'elenco “B” (parte I) degli interventi del “Patto per il Sud” a valere su risorse 

FSC 2014/2020, costituente aIIegato“A” alla precitata deliberazione n. 29/2017 e la successiva 

deliberazione di modifica n. 443 del 29 settembre 2017; 

VISTO    il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n. 154 del 15/febbraio 2017, con cui 

sono stati istituiti, nel bilancio della Regione Siciliana, appositi capitoli di entrata nella rubrica di 

ciascun Dipartimento regionale, per ogni intervento strategico; 

VISTA   la circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 con la quale il Ragioniere Generale ha illustrato gli 

adempimenti finanziari da porre in essere per l'avvio degli interventi approvati con la citata 

Delibera di Giunta n. 29/2017; 

VISTA    la deliberazione della Giunta di Governo (D.G.R.), n. 452 del 15 novembre 2018 con la quale è 

stata approvata la modifica, proposta dal DRPC Sicilia, alla tabella B degli interventi del “Patto 

per il Sud” a valere sulle risorse FSC 2014/2020 — Area Tematica “Infrastrutture - 



3 

 

 

 

settored'intervento “Viabilità (Vie di fuga) costituente allegato “A” alla Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 29/2017, ad invarianza di somme complessivamente destinate; 

VISTA     la deliberazione n.10 del 14.01.2021 “FSC 2014/2020 aggiornamento dell'elenco degli interventi 

dell’Allegato B del patto dello sviluppo della regione Siciliana post deliberazione della Giunta 

regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto”; 

VISTO    il DDG n. 713 del 02.10.2018,con cui si è provveduto all’ accertamento delle risorse sul capitolo 

di entrata 7456 - capo 12, codice finanziario E. 4.02.1.01.001, relativamente al progetto 

denominato “Lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e 

messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi di Lizzu”Cod.: AG_ 05 SAN GIOVANNI 

GEMINI, in seguito modificato con DD.D.G. n.  951 del 24.09.2019 e n. 592/2021; 

VISTO    il DDG n.1742/ D.R.P.C. del 28.12.2018, di finanziamento del progetto per l’importo pari a € 

3.326.756,00, di impegno di  € 160.209,85per l’anno  2018e la prenotazione della sommadi € 

2.793.194,00 per l'anno 2019 e € 373.352815 per l’anno 2020 a valere sul cap. 516432; 

VISTOil DDG n°658 del 01.12.2021 di aggiudicazione dei lavori per un importo complessivo pari ad € 

2.675.317,43; 

VISTO il DDG 457 del 22/09/2022 con la quale si impegna la somma di € 2.515.107,58 (di cui € 

2.331.351,34 per l’esercizio finanziario 2022 ed € 183.756,24 per il 2023, a valere sul capitolo 

516432; 

CONSIDERATO che con determina R.U.P. n.172 del 08.09.2022, il Q.T.E.dei lavoriè statorimodulato con 

l’inserimento delle spese di sicurezza per emergenza Covid 19, per l’importo complessivo di euro 
3.326.756,00 di cui euro 1.795.191,43 per lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di oneri 

di sicurezza ed euro 880.126,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, ed euro 

651.438,57 per economie; 

VISTA la nota prot. n. 10558 del 27.06.2023 di richiesta  del R.U.P. a redigere la Perizia di Variante, necessaria 

al completamento dei lavori di “Lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio 

idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi di Lizzu– San Giovanni Gemini 

(AG)”, per l'importo complessivo pari a € 3.912.727,34 di cui € 2.152.705,30 per lavori comprensivi di 

oneri di sicurezza ed  € 722.525,13 per Somme a disposizione dell’Amministrazione e €. 1.037.496,91 

per caro materiale comprensivo di IVA, con l’utilizzo delle economie residue di ribasso d’asta ed iva e 

le somme finanziate dal MIT per caro materiale pari ad €. 585.971,34; 

VISTAla nota prot. nota n.° 7872 del 21/02/2023 con cui il Dirigente Generale del DRPC ha autorizzato la 

redazione della PVS; 

VISTA la determina del RUP n. 381 del Reg. Gen. Comune di San Giovanni Gemini del 14/05/2024 di 

approvazione della P.V.S. di cui sopra, del parere tecnico favorevole reso ai sensi dell’art.5 comma 

3 della L.R. 12/07/2011 n.12 e del verbale di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

50/2016;  

Visto il D.G. n. 372/S.09/DRPC Sicilia del 21 giugno 2024, del DRPC Sicilia  con il quale è stato, preso 

atto della determina n. 381 del 14 maggio 2024 Registro Generale del Comune di San Giovanni 

Gemini di approvazione della perizia di variante e suppletiva, ed inoltre garantita la somma per €. 

3.326.356,00 a valere sul capitolo 516432 e per €. 585.971,34 sui fondi assegnati dal MIT per il 

caro materiale esercizio finanziario 2024;  

CONSIDERATO che per l’intervento in parola la Perizia di Variante e suppletivaprevede un importo 

complessivo rimodulato pari a € 3.912.727,34 che trova copertura finanziaria per €. 3.326.756,00 

con le somme previste nell’importo programmato (CAP. 516432) e per  € 585.971,34 con le 

somme finanziate dal MIT (CAPITOLO 500030); 

RITENUTOche al fine di garantire la copertura finanziaria alla Perizia di Variante di € 3.912.727,34, occorre 

provvedere per l’esercizio finanziario 2025 all’accertamento in entrata sul capitolo 7456 - codice 

finanziario E.4.02.01.01.001 - capo 12 con una previsione di spesa riferita all’anno 2025, 

relativamente all'intervento in parola, pari ad € 651.438,58come di seguito esplicitato: 

 



4 

 

 

 

 

CONSIDERATO che necessita garantire la copertura finanziaria dell’intervento per l'importo complessivo 

pari a € 3.326.756,00, assegnato con Delibera CIPESS n. 40 del 09.07.2024 pubblicata sulla GURI     

n. 255 in data 30.10.2024, comprensivo dell’importo di € 651.438,57 da imputare per l’anno 2025, 

al fine di assicurare le somme necessarie alla copertura delle spese di Perizia di Variante; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento in entrata della somma di € 651.438,57a valere sul 

capitolo 7456 per l’anno 2025;  

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art. 2  L'accertamento in entrata di € 651.438,57per l’anno 2025, a modifica dell’accertamento già operato 

con DDG 713 del 02.10.2018 – n. acc.104, modificato con DDG n. 951 del 24.09.2019, DDG n. 

592/2021sul capitolo 7456, “Assegnazione dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con 

le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014 – 2020 per la messa in sicurezza delle infrastrutture 

viarie con finalità di protezione civile (vie di fuga)” – codice finanziario E.4.02.1.01.001 – capo 12 – 

Rubrica 4 DRPC, in relazione all’importo  assegnato con Delibera CIPESS n. 40 del 09.07.2024 

pubblicata sulla GURI n. 255 in data 30.10.2024, pari a € 3.326.756,00all’intervento denominato 

“lavori di manutenzione straordinaria (mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) 

della strada comunale "Vrachi di Lizzu" in San Giovanni Gemini". 

Art. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della I.r.21/2014, come sostituito 

dall’art.98 c.6 della I.r.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana, entro 7 giorni 

dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza della Regione Siciliana 

per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della L. R. 15/04/2021, n. 9. 

 

  Il Dirigente del Servizio 
  ing. Calogero Crapanzano 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

INTERVENTO 

 
         Importo           
assegnato con 
Delibera  CIPE n. 26 
del 10/08/2016 

 
Somme già 

impegnate 
 

 

Somme  
riaccertate 

2024 

 

 

Somme da 
accertate 2025 

lavori di manutenzione 

straordinaria 

(mitigazione del 

rischio idrogeologico e 

messa in sicurezza) 

della strada comunale 

"Vrachi di Lizzu" in 

San Giovanni Gemini", 

C.U.P. 

G37H16001280006 

CIG 7920214F57 

€ 3.326.755,99 €. 2.675.317,43 € 183.756,24 

Acc 104/2023risc. 

€ 1.385.306,21 

Acc. 1146/2023 risc. 

€ 657.040,06 

Acc. 104/2022 risc. 

€ 289.005,07 

Acc. 56284/2024 

reimp. 

137.304,13 

Acc. 56296/2024 

reimp. 

 

€ 651.438,57 

 


		2024-12-30T12:48:44+0100
	Calogero Crapanzano


		2024-12-30T17:17:40+0100
	SALVATORE COCINA




